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Katowickie Centrum Onkologii jednym z 7 wyspecjalizowanych
Ośrodków Leczenia Endometriozy w Polsce!

Z dumą informujemy, że Katowickie Centrum Onkologii zostało oficjalnie jednym z 7
wyspecjalizowanych Ośrodków Leczenia Endometriozy w Polsce!

Od 1 lipca 2025  weszło w życie Rozporządzenie Minister Zdrowia dotyczące opieki nad pacjentkami z
endometriozą.

To ogromny krok naprzód w diagnostyce i leczeniu tej choroby, która dotyka co dziesiątą kobietę w
wieku rozrodczym.

Dzięki nowemu rozporządzeniu Ministra Zdrowia pacjentki zyskają dostęp do pełnego pakietu opieki:
nowoczesnej diagnostyki, leczenia zachowawczego i operacyjnego, rehabilitacji, porad dietetycznych,
pomocy psychologicznej.

 

Nowością jest także refundowana procedura usunięcia ogniska gruczolistości śródmacicznej z zatoki
Douglasa – ważny krok w leczeniu zaawansowanej endometriozy.

To dla nas wielkie wyróżnienie i potwierdzenie wieloletniego zaangażowania naszego zespołu w opiekę
nad kobietami z tą trudną diagnozą.

 

Lista ośrodków referencyjnych ogłoszonych przez Ministerstwo Zdrowia:

Opolskie Centrum Onkologii im. prof. T. Koszarowskiego1.
1 Wojskowy Szpital Kliniczny z Polikliniką SPZOZ w Lublinie2.
Szpital Uniwersytecki w Krakowie3.
Katowickie Centrum Onkologii4.
Wojskowy Instytut Medyczny w Warszawie5.
Szpitale Pomorskie sp. z o.o. (Gdynia)6.
Instytut Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi7.

 

W Katowickim Centrum Onkologii operujemy pacjentki z endometriozą w ramach NFZ już od kilku lat, od
tego roku również z wykorzystaniem chirurgii robotycznej.

W tym roku pomogliśmy już ponad 100 kobietom – a dzięki nowym rozwiązaniom systemowym
możemy działać jeszcze skuteczniej, bezpieczniej i w sposób bardziej zintegrowany. W ramach
kompleksowej opieki naszym pacjentkom towarzyszy wyspecjalizowany zespół: położnych, dietetyków,
fizjoterapeutów i psychologa. Wierzymy, że leczenie endometriozy wymaga nie tylko precyzji
chirurgicznej, ale też troski o całe ciało i psychikę.

 

To dla nas ogromna odpowiedzialność i jednocześnie motywacja do dalszego rozwoju.
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Dziękujemy naszym pacjentkom za zaufanie – jesteśmy tu dla Was.
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